
الهامحبشی|روزنامهنگار

نیمه های شب است که مردم شهر با صدای 
انفجارهایی پی در پی و شعله های آتشی 
که از چند کیلومتری قابل رویت است، از 
خواب بیدار می شوند. سر و صدا آن قدر 
زیاد است که دیگر کسی خواب به چشمش نمی آید. همین 
می شود که مردم زیادی برای تماشای سوختن و آتش گرفتن 
نیروگاه چرنوبیل از منازل شان خارج می شوند و خودشان 

را به نزدیک ترین نقاط قابل رویــت ماجرا می رسانند. 
آدم هایی که بی خبر از همه جا و با پای خودشان، گروه گروه 

 ،HBO به سمت مرگ روانه می شوند. به تازگی شبکه معروف
مینی سریالی با محوریت همین اتفاق منتشر کرده است. 

سریالی با عنوان »چرنوبیل« که تنها در عرض 5 هفته، با حدود 
167 هزار رای و امتیاز 9.7 توانسته است خود را به صدر جدول 

برترین های سایت IMDB برساند و جایگاه نخست را در رده بندی 
بهترین سریال های تلویزیونی در سایت آی ام دی بی کسب کند. در ادامه 
این مطلب و به بهانه انتشار این مینی سریال جذاب و پربیننده، بیشتر از 

جزئیات موحش و اسرارآمیز فاجعه چرنوبیل حرف خواهیم زد.

پرونده

مروری بر جزئیات اسرار آمیز فاجعه »چرنوبیل« که سریالش این روزها دنیا را تکان داده است

مرگبارترین اشتباه تاریخ! 
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چند عدد باورنکردنی درباره فاجعه چرنوبیل

۴۰۰ بار قوی  تر از بمب انفجاری در هیروشیما!
ربع  قرن از حادثه نیروگاه اتمی چرنوبیل می گذردکه بیش از ۶۰۰ میلیون نفر از این فاجعه اتمی 
آسیب دیدند اما این تمام ماجرا نیست. در ادامه چند عدد مهم درباره این فاجعه را مرور خواهیم کرد.

هزار کیلومتر مربع، حداقل آلودگی منطقه ای این فاجعه است. تنها در راکتور شماره ۴  2۰۰
نیروگاه چرنوبیل حدود ۱۹۰ تن مواد رادیواکتیو از جمله سزیوم و پلوتونیوم انبار شده 
بود و بخش قابل توجهی از این مواد پس از انفجار نیروگاه به خارج نشت کرد و در منطقه ای به وسعت 
۲۰۰ هزار کیلومتر مربع پخش شد. این منطقه شامل بخش بزرگی از خاک اوکراین، روسیه سفید و 
روسیه می شود. افزون بر این، مواد رادیواکتیو همراه باد و تود ه های ابر در منطقه گسترد ه ای از خاک 

اروپا پخش شده است.

1۰ هزار تا ۱۰۰ هزار نفر، بازه عددی است که آمار قربانیان فاجعه اتمی چرنوبیل تخمین زده 
می شود. این آمار از این رو متغیر است که پزشکان هنوز نتوانسته اند تأثیر مواد رادیواکتیو 

و بیماری یا مرگ افرادی را که در معرض تشعشعات رادیواکتیو قرار داشتند، دقیقا مشخص کنند.
1 میلیون نفر توسط مقامات اتحاد جماهیر شوروی برای مهار بحران و پاک سازی مناطق 
آلوده راهی چرنوبیل شدند. بسیاری از این افراد سربازان جوانی بودند که اطلاعی از 

خطرات تشعشعات مواد رادیواکتیو نداشتند.
۴۰۰ بار قوی تر بودن حادثه چرنوبیل از بمبی که در هیروشیما منفجر شد، برای بسیاری از 
مردم آن روزگار باورکردنی نبود. با این حال، عمده  ترین مشکل چرنوبیل ادامۀ آلودگی 

رادیو اکتیو منطقه و تاسیسات نیروگاه حتی با گذشت ربع قرن از وقوع فاجعه است.
3۰ کیلومتری نیروگاه چرنوبیل تا به امروز منطقه ممنوعه و به شدت حفاظت شده است اما خارج 
از این محدوده هنوز هم ماده رادیواکتیو سزیوم ۱۳۷ در بسیاری از مواد غذایی یافت می شود.

چرا باید سریال چرنوبیل را دید؟
»چرنوبیل« با تصاویر یک فرد سالخورده، در حال ضبط کردن صدای 
خودش، شروع می شود. شخصی که انگار طعم تلخ دنیا را چشیده و 
حقیقت را روشن تر از دیگران درک کرده است. حقایقی که در ادامه 
سریال، پرده از اسرار چرنوبیل بر خواهند برداشت. دقایقی بعد مرد 
سالخورده، کاست های ضبط شده را در گوشه ای مخفی و اقدام به 
خودکشی می کند. با اتمامِ این سکانس سوال برانگیز، سریال آغاز 
شده و مخاطب در اولین جرقه های چرنوبیل پرتاب می شود. در خانه  
یکی از آتش نشانان حادثه چرنوبیل، »وسلی اگِنِتِکو«. مخاطب از زاویه 
دید همسر وسلی ماجرا را دنبال می کند و تا پایان سریال قدم به قدم 
شاهد از بین رفتن یک خانواده خواهد بود. شاهد بدن هایی که از درون 
ذوب می شوند و سیاه. جنازه هایی که درون دو تابوت چوبی و فلزی 
ایزوله می شوند و در قبرهای دسته جمعی، زیر دریایی از قیر و بتن 
دفن می شوند. مردمی که دلِ کندن از سرزمین خود را ندارند و مردن 
را به رفتن ترجیح می دهند. بخش دیگر داستان در کنار سه شخصیت 
تاثیرگذار دیگر روایت می شود. »بوریس شبربینا«، »والری لگاسف« 
و »اولیانا کومیوک« تنها افــرادی هستند که باید در نهایت خفقان و 
بی توجهی، کمبود نیرو و وضعیت محدود شده و اسفباری که رژیم بر 
آن ها تحمیل کرده تصمیم های بزرگی را بگیرند، راهکار ارائه دهند و 
دست به ریسک بزنند. آن ها گاهی از درست یا غلط بودن تصمیم های 
خود اطمینان کافی ندارند با این حال چاره ای به جز عملی کردن بهترین 
راه ممکن در اختیارشان نیست. سه شخصیتی که به ترتیب » استلان 
اسکارشگرد«، »جــاراد هریس« و »امیلی واتسون« نقش آن ها را ایفا 
کرده اند. نور، رنگ و موسیقی در کنار فیلم نامه دقیق و مطابق با حقیقت، 
سریال »چرنوبیل« را از دیگر آثار اقتباس شده  این حادثه مستثنا کرده 
است. جزئیات صحنه، طراحی فضا و لباس به شدت واقعی و تحسین 
شده ارائه می شوند و مخاطب در پنج قسمت 5۰ دقیقه ای با میزان 

ــات  ــلاع اط از  عظیمی 
هسته ای دســت و پنجه 
نرم خواهد کرد. همه این 
ــل باعث می شود تا  دلای
دیدن این سریال را به شما 

توصیه کنیم.
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افقی:
1-زودرنج - ویرگول – از انواع ماشین 
ــاده در فیزیک - خـــوردن 2- پیل  س
الكتریكی – دربند - سیاهرگ – جنس 
خشن 3- فیلسوف فرانسوی – جوانمردی 
- عجله - رئیس 4- مسابقه اتومبیلرانی 
– راس – به دنیا آوردن - نادانی 5- راه 
میان بر- خرامان – شتر بی کوهان - 
پیرامون 6- پسوند شباهت - لحظه – 
بزرگ ترین پهنه آبی محصور در خشكی-  
از برونته ها - قمر 7-درخت سدر- ماهر 
– معتمد - نت چهارم 8- رایزن – چهره – 
دست عرب  – قالی درشت بافت و بدنقش 
9- آتشگیره –  از رشته های قایقرانی 
- ریزنمرات – رود اروپا 10- از حروف 
ندا – قایق – اشاره - حاصلخیزی 11- 
پیر – پشتک – نوشدارو – از شهرهای 

سیستان و بلوچستان 

 
عمودی :

1-کمیاب – رخساره 2- پایتخت کشور 
همسایه – آشنا 3-خاکروبه - صداق 
ــن تــر 5- اگر  4-نــوعــی ادویـــه – روش
برعكس شود شكننده است – از درختان 
غیر مثمر - کجاست 6-زیرپامانده – زهر  
- مزد 7- آرزو - سوداگر 8- پیشه – 
عصب خارجی  - جدید بیگانه 9- سیاه 

- فلانی 10- مرده – شفیره - مادر 11- 
واحــد سطح - اضافی – یک آذری 12- 
رفیع - مرقومه 13- ماه خارج – مقابل 
- اهلی14- بیم – استخوان پوسیده 
15- شبهه–  غیرفلزی از گروه هالوژن 
ها - ریشه 16- باب روز – تیز- دیوار گلی 
17- نرم کننده – از جزایر خلیج فارس  
18- پیكر -  از نام های اصیل ایرانی به 
معنی شكوه و جلال 19- زشت – ابزاری  
در چرخ خیاطی که نخ به آن پیچیده می شود 

20- درجه - بزرگ
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جدول متوسط  ]شماره ۷۴۱۱[

 
افقی:

1 – اثر مارک تواین 2– کرم شب تاب 
– اسلحه روسی - متداول 3 – هرچند 
- معتقد به مقررات و تشریفات اداری 
– مرجان 4 – تیز – سبک مغز – پنبه پاک 
نكرده  – قند نیشكر 5 – آسیب – نیمروز– 
فیزیک دان برجسته انگلیسی – جزیره 
– واگذاری 6 – زبانه ترازو - دانشی که 
به نحوة ایجاد مصونیت در برابر عوامل 
بیماری زا می پــردازد – انباز 7 – چین 
و شكن – شیپور بزرگ – خیر و برکت – 
کیسه حاوی دانه گرده – برده  8 – خرمن 
ماه – برهنه – مساوی عامیانه – حریص  
9 – حصار – حرکات کند برای پخش صحنه 
های حساس فیلم– ریسمان 10 – صیاد – 
درختچه ای بالارونده با گل های خوشه ای 

و میوه ای شبیه فلفل که بیشتر در هند 
می روید - تظاهر 11 – خالق اسكاتلندی 

جزیره گنج 
عمودی:

1 –از کهن ترین متون آیین هندو 2 – 
داستان کوتاه عامیانه – موثر – واحد سطح 
3– بلوا - هادی 4 – اصفهان سابق – صف 
– کج  5 – پرورش دهندة درخت انگور – 
مزد 6 – جیران – رسیده – فنی در کشتی  
7 – قره قروت– کاستی  8 – پرخور – شكاف 
– سنبل کوهی 9 – نوعی کلاه پادشاهی  
– بر لبان درویش – پیرو 10 – هماهنگی 
اجزای مختلف مجموعه – زهرآگین  11 – 

مقدس و پاک – از انواع ابر12 – پایتخت 
اکوادور – هرگز نه – بازیكن سابق بارسا و 
تیم ملی اسپانیا 13 – نمک هندی – خالق 
نمایشنامه ژاندارک – اگر برعكس شود از 
اشكال هندسی است 14 – دست نخورده – 
خشمگین 15 – طاقچه – باکیاست – گوشت 
کباب کرده 16 – مخزن بنزین – سباحت  17 
– نوعی نقاشی دیواری که روی گچ مرطوب 
انجام می شود – سپاس –  تكرار حرف 18 – 
خاطر نشان – نام روز اول هرماه شمسی 19 
– شكوه گر جدایی – آبكی – گیاهی علفی که 
اغلب در قسمت های خالی جنگل های ایران 

می روید 20 – خالق نوسترومو 

جدول سخت  ]شماره ۶۲۲[
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چه بلایی سر نیروگاه چرنوبیل آمد؟
اردیبهشت ۳۳ سال پیش بود که اتفاق هولناکی در اوکراین، بخشی از اتحاد 

جماهیر شوروی سابق رخ داد. نیروگاه هسته ای چرنوبیل که در نزدیکی 
شهر پریپیات قرار گرفته بود، طی انجام یک آزمایش دچار حادثه ای 
پیش بینی نشده شد. انفجار و آتش سوزی در راکتور شماره ۴ نیروگاه 
هسته ای چرنوبیل، میزان زیادی از مواد خطرناک رادیواکتیوی را 
در بخش بزرگی از شوروی و اروپا پخش کرد. انفجار راکتور هسته ای 

چرنوبیل، فاجعه بارترین اتفاق غیر نظامی تاریخ نام گذاری شد. اتفاقی 
که تبعات آن پس از گذشت ۳۳ سال هنوز پا برجا مانده است. در ۲۶ آوریل 

سال ۱۹8۶ مهندسان راکتور هسته ای چرنوبیل تصمیم گرفتند برای انجام آزمایش 
قطعی برق، سیستم ایمنی راکتور را غیرفعال کنند. قصد متصدیان از انجام این 

آزمایش، تست کردن این موضوع بود که آیا توربین های چرنوبیل در هنگام قطع شدن 
برق، قادر به تولید برق کافی برای ادامه دادن کار نیروگاه هستند یا خیر. آزمایشی که 
ناخواسته، زندگی موجودات زنده بی شماری را به دست نابودی سپرد. ساعت 
یک و نیم نیمه شب با اولین انفجار، پوشش هزار تنی بالای راکتور تخریب 
شده، ۲5 درصد از تاسیسات راکتور هسته ای از بین رفت و راه برای 
خروج مقدار زیادی بخار آب باز شد و این اتفاق موجبات دومین انفجار 
را مهیا ساخت. ماده گرافیت موجود در راکتور هسته ای که به عنوان کند 
کننده مورد استفاده قرار می گرفت، به همراه مواد داغ درون هسته، ۳۰ 
آتش سوزی بزرگ دیگر را به وجود آورد. بعد از این حادثه، سه راکتور دیگر 
هم به طور کامل تعطیل شدند و نیروگاه در یک منطقه بزرگ ایزوله، منطقه  
ممنوعه اعلام شد. پاک سازی چرنوبیل از همان سال ۱۹8۶ آغاز شد و طبق پیش 

بینی ها تا سال ۲۰۶5 به طور کامل پاک سازی نخواهد شد.

خیانت شوروری در حق 
مردم کشورش و دنیا

شــوروی برای حفظ آبرو و قدرت خود آمار دقیقی از این 
فاجعه را منتشر نکرد. در همان سال صحبت کردن در این 
باره هم ممنوع اعلام شد، جنایتی بزرگ که مسئولان آن 
در تمام سطوح به دنبال تبرئه کردن خودشان بودند. ضعف 
در کنترل فاجعه، امداد رسانی و ساختار تخلیه شهر بیانگر 
ضعف حکومت شوروی بود. شوروی با اعلام نکردن شدت 
فاجعه، باعث به تاخیر افتادن تمام کارهایی شد که باید 
فوری صورت می گرفتند. اموری مثل تخلیه شهر و نزدیک 
نشدن آتش نشانان و کارمندان بدون محافظ به نیروگاه. 
با وقوع حادثه، مقادیر زیادی مواد سمی وارد آب شد و هیچ 
کس نمی داند این آب چه تاثیراتی که بر انسان ها، گیاهان 
و حیوانات نگذاشت. در سال های آینده هم بسیاری از 
کودکان متولد شده دچــار بیماری های شدید ژنتیکی 
شدند و ناقص به دنیا آمدند. »آناتولی دیاتلوف« معاون ارشد 
نیروگاه با ارتکاب چند اشتباه مهلک در شب حادثه باعث 
رخداد چنین فاجعه ای شد. او بدون بررسی موارد امنیتی 
و با اطمینان از درست بودن فرضیات خود، آزمایش مد نظر 
را اجرایی کرد. دیاتلوف بعدها محاکمه شد و تنها ۱۰ سال 
زندان برای او بریدند. ۱۰ سالی که پنج سال آن هم مورد عفو 
قرار گرفت. بعد از سقوط شوروی مشخص شد چه کوتاهی 
بزرگی در طراحی راکتور چرنوبیل صورت گرفته است. در 
زمان ساخت این راکتور، سازمان اطلاعات شوروی روند 
مسابقه ای را تعیین می کند که اگر تیم طراح موفق به ساخت 
هر چه سریع تر این راکتور شود هدایای ویژه ای در اختیار 
طراحان قرار خواهد داد. طراحان چرنوبیل برای رسیدن 
به جوایز، از قرار دادن چندین ساختار امنیتی و حفاظتی 
در سیستم طراحی شده خود صرف نظر می کنند. مسائلی 

مانند سقف ضد حریق و دیگر نکات ریز و با اهمیت.

اولین  قربانیان چرنوبیل 
»بوریس شبربینا«: تا به حال با معدن کارها وقت گذروندی؟، »والری لگاسف«: نه. 
»بوریس«: بهت توصیه می کنم هیچ وقت بهشون دروغ نگو. اون مردها توی تاریکی 

کار می کنند. اونا می تونن همه چیز رو ببینن ... . این دیالوگ زمانی بین 
دو شخصیت اصلی داستان اتفاق می  افتد که والری لگاسف، یکی از 

مهم ترین مهره های درگیر در ماجرای چرنوبیل قرار ملاقاتی با رئیس 
معدن کارها ترتیب داده است. »لگاسف« که از دانشمندان اتمی 
شوروی است وحشت زده، قصد دارد با نگفتن حقیقت از معدن کارها 

درخواست کمک کند اما »بوریس شبربینا«، وزیر انرژی شوروی که 
شخصیتی شکاک دارد، او را از پنهان کردن حقیقت منصرف می کند. اولین 

قربانیان نیروگاه چرنوبیل تعداد زیادی از کارمندان این نیروگاه بودند، کسانی که 
بدون محافظ به بررسی شرایط پرداختند و به تشعشعات رادیو اکتیو آلوده شدند. 
دومین قربانیان این فاجعه آتش نشانانی بودند که برای خاموش کردن آتش وارد 
محدوده چرنوبیل شدند. آن روز ۱۳۲ نفر که شامل کارکنان و آتش نشانان می شدند 

دچار آلودگی های عمیق رادیواکتیوی شدند. بسیاری از این بیماران با بالگرد 
به بیمارستان های مسکو انتقال یافتند. بیمارانی که شدت آلودگی بدن آن ها به 
اندازه ای بالا بود که حتی به خانواده های شان اجازه ملاقات داده نمی شد. گروه سوم 
۱۰۰ معدن کاری بودند که بدون هیچ گونه پوشش محافظتی خاصی برای جلوگیری 
از ورود مواد سمی داخل راکتورها به آب منطقه، زیر نیروگاه را عایق کردند. 
اتحاد جماهیر شوروی اطلاعات صحیح از عمق فاجعه را گزارش نکرده 
بود. از همین رو زمانی که آلمان برای پاک سازی منطقه روبات های 
جایگزین خود را ارسال کرد، روبات ها در اولین مرحله کار خود از کار 
افتادند. به همین علت گروه چهارم به عنوان روبات های زیستی وارد 
عمل شدند و با بیل های ساده به مدت ۹۰ ثانیه روی سقف نیروگاه، 
عملیات پاک سازی را شروع کردند. آن ها باید در این ۹۰ ثانیه تا حد توان 
خود قطعات سمی گرافیت را از روی سقف به منطقه اولیه خود باز می گرداندند. 
۹۰ ثانیه ای که از آن به عنوان مرگبارترین ۹۰ ثانیه تاریخ یاد می شود. از بین ۳8۲8 
نفری که پای خود را روی سقف نیروگاه گذاشته بودند کمتر از چند صد نفر زنده ماندند 

که به هر کدام تنها 8۰۰ روبل جایزه تعلق گرفت!

هر
، م

سنا
 ای

دا،
فر

ه ، 
ول

ه 
یچ

و 
  د

ده
ون

پر
ن 

 ای
بع

منا


